
REGISTRO GENERALE N. 1546 del 05/10/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1867 del 04/10/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO TRIBUTI ALLA DITTA SIEL 

SRL PER IL PERIODO DA OTTOBRE 2021 AD APRILE 2022. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n. 41 del 21.04.2021 recante ad oggetto: "Nuovo assetto organizzativo 
del Comune di Porto San Giorgio – organigramma, dotazione e funzionigramma”, con 
decorrenza dal 01 giugno 2021, è stata modificata la dotazione organica dell'ente, 
articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi su quattro strutture 
operative apicali dirigenziali e su cinque aree delle posizioni organizzative; 

- con determinazione n. 718 del 12.05.2021 (RG ) del Segretario Generale, è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa del Servizio “Gestione delle Entrate /Tributi” 
alla dipendente Dott.ssa Caterina Bracalente, con decorrenza dal 01.06.2021 e fino al 
31.12.2022; 

  
Dato atto che, al fine di attuare gli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale, (DGC 
238/2017, 156/2018 e 105/2019), sin dall’anno 2018 è stata espletata una attività 
straordinaria volta al recupero dell’evasione fiscale relativamente ai tributi  IMU/TASI e 
TARI; 

Rilevato che: 

 per quanto riguarda il tributo TARI, l’attività posta in essere, anche attraverso lo 
strumento dei questionari, ha comportato l’istruttoria di migliaia di posizioni 
annualità 2012 e 2013, da cui è conseguita un’intensa attività accertativa che 
relativamente all’anno di imposta 2016 è in fase di espletamento con l’imminente 
emissione degli avvisi di accertamento;  

 nel bilancio di previsione 2021 – 2023, tra gli stanziamenti di entrata  dell’annualità 
in corso, sono state iscritte anche somme a titolo di recupero evasione fiscale 
IMU/TASI per cui verranno emessi e notificati avvisi di accertamento entro la fine 
del corrente anno; 

 

Considerato che l’invio massivo di avvisi di accertamento comporta una concentrazione 
dei carichi lavorativi sia in termini di front-office che di back-office, (istruttoria delle istanze 
di riesame, caricamento delle dichiarazioni in banca dati  e successivo riscontro al 
contribuente, ecc…) in un periodo nel quale l’ufficio è impegnato anche nell’attività 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

ordinaria di istruttoria dichiarazioni tributarie e istanze varie, oltre che negli adempimenti 
amministrativi legati alle scadenze di fine anno; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario organizzare il lavoro dell'ufficio in maniera tale che si possa 
affrontare il carico lavorativo conseguente l'invio massivo degli avvisi di accertamento 
come sopra sommariamente descritto, anche ricorrendo all'impiego mirato di servizi 
esterni che possano essere di supporto al personale dell’ufficio nell’espletamento di 
alcune attività; 
 
Vista la nota della SIEL Srl, Ditta specializzata conosciuta ed apprezzata da questo Ente, 

con sede a Fermo in via Medaglie D’Oro, 12, P.I. n. 01565050448, registrata al protocollo 

dell’ente al n. 24949 del 30.09.2021, depositata al fascicolo elettronico, dalla quale si 

evince l’offerta per la prestazione del servizio di supporto per l’ufficio tributi per il periodo 

da ottobre 2021 a marzo 2022 consistente in un affiancamento del personale interno 

presso la sede Municipale nello svolgimento di alcune attività, quali a titolo esemplificativo 

ma non esaustivo, l’aggiornamento della banca dati attraverso il caricamento delle 

dichiarazioni, l’archiviazione della documentazione e la preparazione della posta in 

partenza; 

Preso atto che l’offerta consiste in un totale di n. 312 ore complessive, per il periodo 

compreso dal 11.10.2021 al 10.04.2022, per la somma di € 7.800,00 più Iva, articolate 

come segue: 125 ore per il periodo ottobre/dicembre 2021 e 187 ore per il periodo 

gennaio/aprile 2022; 

 
Considerato che è interesse dell'Amministrazione affidare il servizio in oggetto nel rispetto 
dei principi di buon andamento, trasparenza, imparzialità ed economicità che reggono 
l'azione amministrativa in generale ed in particolare l'attività contrattuale; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 
Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 
combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 
2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 
citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 
19 aprile 2016, n. 91, S.O. specificatamente per quanto previsto all’Art. 36 recante: 
“Contratti sotto soglia”, che dispone quanto segue: 
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle  microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 
50. (103) 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”;  
omissis 
 
Considerato inoltre che è consentito a norma di legge l’affidamento diretto di servizi e 
forniture sino all’importo di euro 139.000,00 e che il valore contrattuale che consegue  al 
presente atto di affidamento è notevolmente inferiore al suddetto limite previsto dal D.Lgs. 
50/2016 cosi come modificato dal DL 77/2021 c.d.  “decreto semplificazioni bis”; 
 

 

Dato atto, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 : 

- che non esistono convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio di che 
trattasi, mentre è presente sulla vetrina MEPA l’offerta della ditta SIEL Srl 
attuale fornitrice del programma di gestione dei Tributi, con il codice 
prodotto Siel_Sport_11s  

- che è quindi possibile effettuare l’affidamento del servizio tramite ODA 
MEPA alla Ditta SIEL Srl nel rispetto della normativa sopra menzionata; 
 

- riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è 

stato attribuito il CIG Z21334B3D1; 

 
Acquisito e depositato al fascicolo elettronico il DURC della Ditta SIEL, da cui si evince la 
regolarità della posizione (prot. INAIL_27860421 scad. 14.10.2021); 
 
Rilevato che per la presente procedura non è dovuto il contributo sulle procedure di 

selezione in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23/12/2005, n. 266, trattandosi di importi 

inferiori ad € 40.000,00; 

javascript:wrap.link_replacer.scroll('103')


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

Ritenuto di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 i seguenti elementi 

essenziali del contratto: 

 Oggetto dei servizi: Attività supporto alle attività dell’ufficio Tributi 

come sopra meglio descritto; 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 

28/09/2000 – S.O. n. 162; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 03.06.2021 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Dato che per dar corso alla procedura di acquisto dei servizi in oggetto, è necessario 

procedere a costituire il consequenziale impegno contabile al cap. 10300/4 denominato 

"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI” che presenta la 

necessaria disponibilità sia nell’annualità 2021 che nell’annualità 2022; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che sulla presente determinazione sarà acquisito il parere di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, di cui agli artt. 151 c.1 e 153 c. 5 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare la parte narrativa che deve intendersi interamente richiamata a costituire 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di procedere in questa prima fase, tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa e 
che qui si intendono interamente richiamate, all’affidamento del servizio di supporto alle 
attività dell’ufficio tributi  per n. 312 ore, distribuite come indicato in premessa,  alla Ditta 
SIEL Srl, con sede a Fermo in via Medaglie D’Oro, 12, P.I. n. 01565050448, alle 
condizioni di cui alla nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 24949 del 30.09.2021, 
depositata al fascicolo elettronico per la somma di € 7.800,00 più Iva,  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 3.812,50 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 
Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
 di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2021/10300/4  denominato 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del bilancio 2021-2023, 
annualità 2021; 

 codice CIG Z21334B3D1  codice CUP  
 
Di impegnare la somma complessiva di € 5.703,50 (iva inclusa) a favore di S.I.E.L. 
SERVIZI INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA MEDAGLIE D'ORO, 12 -  FERMO  - Codice 
Fiscale: 01565050448 -  Partita IVA: 01565050448;   
 di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2022/10300/4 denominato 

"PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE UFFICIO TRIBUTI" del bilancio 2021-2023, 
annualità 2022;  

 codice CIG Z21334B3D1  codice CUP  
 
 

Di dare atto che la Ditta SIEL Srl è l'attuale fornitrice del programma informatico di 
gestione dei tributi in uso presso questo Comune e che la stessa ha maturato una 
rilevante esperienza in materia, anche in termini di servizi di supporto agli uffici tributi dei 
comuni; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza della relativa azione amministrativa;  
 
Di dare atto che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, 
comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  
 
Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n.118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 negli esercizi 2021 e 2022;  
 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore 
Economico Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura;  
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 
 
Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto dirigenziale, 
dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art.184 del D. Lgs. n 267/2000 ed acquisito il 
DURC; 
 
Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1546 del 05/10/2021 

 
 
             
 

  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

      BRACALENTE CATERINA                                       BRACALENTE CATERINA   
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1867 del 04/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  BRACALENTE CATERINA in data 04/10/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1867 del 04/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 10300 4 1364 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.812,50 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

2021 10300 4 1365 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.703,50 5874 
S.I.E.L. SERVIZI INFORM. ENTI 
LOCALI SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/10/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2199 
 

Il 06/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1546 del 05/10/2021 con 
oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DELL'UFFICIO TRIBUTI ALLA DITTA SIEL 
SRL PER IL PERIODO DA OTTOBRE 2021 AD APRILE 2022. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  BRACALENTE CATERINA il 06/10/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


